ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

г. Саратовот 28 ноября 2025 года № 577-Пр

Опубликовано на сайте сетевого издания «Новости Саратовской губернии»
www.g‑64.ru

3 декабря 2025 года

О вводе в эксплуатацию региональной системы
оповещения населения Саратовской области
(включая комплексную систему экстренного
оповещения населения об угрозе возникновения
или о возникновении чрезвычайных ситуаций)

В соответствии с Федеральными законами «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера», «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 17 мая
2023 года № 769 «О порядке создания, реконструкции и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию
систем оповещения населения», распоряжением Правительства Саратовской области от 29 декабря 2012 года № 404-Пр
«Об утверждении плана поэтапной реконструкции региональной системы оповещения населения Саратовской области
на 2012–2025 годы», протоколом комиссии по проведению испытаний региональной системы оповещения населения
Саратовской области (включая комплексную систему экстренного оповещения населения Саратовской области об угрозе
возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций) от 27 ноября 2025 года, в целях организации своевременного
оповещения и информирования населения Саратовской области об угрозах возникновения или о возникновении чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного характера, а также об опасностях, возникающих при военных конфликтах или
вследствие этих конфликтов:

1. Ввести с 28 ноября 2025 года в эксплуатацию региональную систему оповещения населения Саратовской области
(включая комплексную систему экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвы-
чайных ситуаций) на базе КПАСО-Р «Марс-Арсенал».

2. Вывести с 1 декабря 2025 года из эксплуатации региональную систему оповещения гражданской обороны
Саратовской области на базе устаревшего оборудования (комплекс региональной системы оповещения на базе оборудова-
ния 5Ф88).

3. Рекомендовать органам местного самоуправления Саратовской области по результатам положительных испытаний
муниципальных систем оповещения населения осуществить ввод в эксплуатацию указанных систем на основании право-
вых актов органов местного самоуправления.

4. Министерству информации и массовых коммуникаций области опубликовать настоящее распоряжение в течение
десяти дней со дня его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Председателя Правительства области
Стрелюхина А. М.

Губернатор
Саратовской области Р. В. Бусаргин